

正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

単位:円

科目	2017年度	2016年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	6,600,600	6,327,900	272,700
事業収益	23,223,429,926	22,794,118,376	429,311,550
医業収益	22,412,159,027	22,013,080,323	399,078,704
介護収益	677,841,394	653,636,161	24,205,233
その他事業収益	133,429,505	127,401,892	6,027,613
受取補助金等	231,355,000	240,705,105	-9,350,105
経費補助金	231,355,000	240,705,105	-9,350,105
受取寄付金	42,910,383	40,745,560	2,164,823
雑収益	535,673,614	677,039,306	-141,365,692
雑収益	535,673,614	677,039,306	-141,365,692
経常収益計	24,039,969,523	23,758,936,247	281,033,276

(2)経常費用			
事業費	23,824,746,165	23,907,271,224	-82,525,059
給与手当	11,274,793,541	11,328,936,039	-54,142,498
役員報酬	17,065,000	20,359,660	-3,294,660
退職給付引当金繰入額	918,432,000	929,140,000	-10,708,000
法定福利費	1,689,790,267	1,692,284,906	-2,494,639
医薬品費	2,154,470,666	2,123,577,607	30,893,059
診療材料費	1,542,854,995	1,513,658,504	29,196,491
医療消耗器具備品費	19,737,219	20,581,232	-844,013
給食用材料費	7,239,269	7,627,876	-388,607
検査委託費	305,130,523	315,930,482	-10,799,959
給食委託費	562,704,111	561,018,998	1,685,113
寝具委託費	52,370,879	51,548,595	822,284
医事委託費	0	0	0
清掃委託費	181,030,459	176,886,301	4,144,158
保守委託費	53,572,295	53,340,036	232,259
その他委託費	419,138,737	400,390,832	18,747,905
賃借料	314,389,204	311,389,368	2,999,836
修繕費	112,572,889	101,249,755	11,323,134
固定資産税等	31,807,000	36,457,757	-4,650,757
機器保守料	327,670,859	316,730,776	10,940,083
車両費	20,831,529	22,250,063	-1,418,534
教育研修費	95,105,061	92,118,320	2,986,741
後継者対策費	93,075,148	80,821,955	12,253,193
福利厚生費	113,765,440	163,718,462	-49,953,022
旅費交通費	130,178,534	130,007,796	170,738
職員被服費	54,521,220	55,684,235	-1,163,015
通信費	66,677,466	66,231,513	445,953
広告宣伝費	7,480,362	6,076,469	1,403,893
消耗品費	152,547,406	159,323,216	-6,775,810
消耗器具備品費	23,845,244	21,371,753	2,473,491
会議費	23,578,710	27,972,057	-4,393,347
水道光熱費	475,178,310	439,202,934	35,975,376
保険料	51,423,184	51,684,502	-261,318
交際費	2,128,614	2,747,362	-618,748
諸会費	72,268,835	72,249,699	19,136
租税公課	1,103,589	6,516,254	-5,412,665
衛生費	78,156,106	81,446,180	-3,290,074
地域保健活動費	0	245,947	-245,947
広報費	10,074,365	9,075,472	998,893
貸倒引当金繰入	12,669,269	10,653,995	2,015,274
雑費	51,844,749	60,101,599	-8,256,850
新聞図書費	9,492,239	10,076,876	-584,637
看護学校教育関連費	17,543,444	17,576,449	-33,005
病後児デイサービス関連費	3,562,828	3,549,934	12,894
減価償却費	920,863,096	1,008,442,228	-87,579,132
減価償却費振替額	-3,036,918	-3,248,144	211,226
有形固定資産リース料	2,622,228	2,687,940	-65,712
無形固定資産リース料	182,200,210	184,846,365	-2,646,155
控除対象外消費税	688,135,401	671,705,751	16,429,650
支払利息	111,771,710	125,604,236	-13,832,526
繰延資産償却費	58,783,315	58,783,315	0
診療費減免	96,781,104	88,275,927	8,505,177
貸倒損失	0	364,429	-364,429
その他雑損失	214,804,454	217,997,411	-3,192,957
管理費	4,733,216	3,653,070	1,080,146
会議費	4,382,607	3,382,472	1,000,135
控除対象外消費税	350,609	270,598	80,011
経常費用計	23,829,479,381	23,910,924,294	-81,444,913
評価損益等調整前当期経常増減額	210,490,142	-151,988,047	362,478,189
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0

(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
その他経常外収益	389,510	290,855	98,655
経常外収益計	389,510	290,855	98,655
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	6,229,300	-6,229,300
固定資産廃棄損	11,281,903	447,439	10,834,464
その他特別損失	0	0	0
経常外費用計	11,281,903	6,676,739	4,605,164
当期一般正味財産増減額	199,597,749	-158,373,931	357,971,680
一般正味財産期首残高	-2,149,012,720	-1,990,638,789	-158,373,931
一般正味財産期末残高	-1,949,414,971	-2,149,012,720	199,597,749
II 指定正味財産増減の部			
設備補助金	0	702,000	-702,000
一般正味財産への振替額	-3,036,918	-3,248,144	211,226
当期指定正味財産増減額	-3,036,918	-2,546,144	-490,774
指定正味財産期首残高	57,996,870	60,543,014	-2,546,144
指定正味財産期末残高	54,959,952	57,996,870	-3,036,918
III 正味財産期末残高	-1,894,455,019	-2,091,015,850	196,560,831